C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  B A I X O  G U A N D U | E S

PROJETO DE LEI Nº 2025

Dá denominação a Praça do Bairro Sapucaia de “LOURIVAL
BERGER”, esquina da Rua Dr. Hugo Lopes Nalle e Estrada Nicolau
de Almeida Barbosa.

Vereador Autor: Alcebiades Alves de Souza Neto (Bidim)

A Câmara Municipal de Baixo Guandu, Estado do Espírito Santo, usando de suas atribuições
legais e regimentais, APROVA a seguinte LEI:

Art. 1° - Denomina-se a Praça do Bairro Sapucaia de “LOURIVAL BERGER”, esquina da Rua Dr.

Hugo Lopes Nalle e Estrada Nicolau de Almeida Barbosa.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

“Palácio Monsenhor Alonso Leite”, em seis dias do mês de Junho do ano de dois mil e vinte e

cinco.

Alcebiades Alves de Souza Neto (Bidim)

Vereador Autor

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003200330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003200330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  B A I X O  G U A N D U | E S

JUSTIFICATIVA

Exmos. Senhores (a) Vereadores (a), tenho a honra de encaminhar para apreciação dos nobres vereadores
do Município de Baixo Guandu, o presente projeto de lei com o fim específico de dar nome Praça do Bairro
Sapucaia de “LOURIVAL BERGER”, esquina da Rua Dr. Hugo Lopes Nalle e Estrada Nicolau de Almeida
Barbosa, nome esse em homenagem ao querido e saudoso, nascido em 08/06/1947 faleceu em
27/04/2021.

LOURIVAL BERGER, nasceu dia 08/06/1947 e faleceu no dia 27/04/2021, foi um grande e requisitado
comerciante, servindo a sociedade guanduense por cerca de 60 anos. Teve a honra de se tornar um
vereador na época não remunerado, e amava o serviço político e de solidariedade. Deixando um grande
legado na Avenida Carlos de Medeiros, presente até hoje com comércios atuantes.

Certo da atenção e compromisso dos colegas, conto com o apoio dos nobres edis para aprovação do
projeto de lei em foco, deixando assim a marca de uma Casa de Leis, moderna e atenta aos anseios e
necessidades de nossa população, que legisla sem omissão em um tema crescente em todas as cidades
do país, porém, ainda carente de Ações e Atividades do Poder Público.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003200330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003200330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003200330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310037003200330030003A005000

Assinado eletronicamente por ALCEBIADES ALVES DE SOUZA NETO em 06/06/2025 11:05

Checksum: 0705A04E823ED1109EC7DC2C1A275A9227080CC7F64281B139374054012CCB0E

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003200330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.